dados dos livros de Registros, porém, por uma questão de ética, optamos por não 

disponibiliza-los.  

1.4.1.4 O que analisamos 

Foram 4 (quatro) Livros de Registros analisados, totalizando 

aproximadamente 200 (duzentas) páginas, com aproximadamente 10 (dez) a 15 

(quinze) registros cada uma, totalizando 2723 (dois mil setecentos e vinte e três) 

registros. Todos os registros são escritos à mão, com letras distintas, em alguns 

casos de difícil leitura, não há rigor para abreviação do nome, na identificação da 

natureza, não há registro de documentos (como CPF – Certidão de Pessoa Física

[...]

apropriar-se desse conhecimento, ou seja, saber dos seus próprios direitos. 

Nesse sentido, Calazans e Cortes (2011), sobre o processo de criação, 

aprovação e implementação da Lei Maria da Penha, traz um quadro sobre os 

serviços especializados para as mulheres. Há, no Brasil, 464 (quatrocentos e 

sessenta e quatro) Delegacias e Núcleos ou Postos Especializados de Atendimento 

à Mulher, Centros Especializados de Atendimento à Mulher 165 (cento e sessenta e 

cinco), Casas Abrigo 72 (setenta e duas), Defensorias Especializadas 58 (cinquenta 

e oito), Promotorias Especializadas 21 (vinte e uma), Serviços de responsabilização 

e educação do/a agressor/a 12 (doze), Juizados especializados/varas adaptadas de 

violência doméstica e familiar, 89 (oitenta e nove).

[...]

Blay (2003), em seu artigo “Violência contra as mulheres e políticas públicas”, 

faz uma análise sobre boletins de ocorrências da cidade de São Paulo no ano de 

1998, na qual foram analisados somente os BO que apareciam apenas mulheres 

como mulheres em situações de violências, foram 663 (seiscentos e sessenta e três) 

ocorrências, “A análise dos BO (sic) mostrou que, na metade das ocorrências, o(a) 

agressor(a) é desconhecido. Entre os identificados, quando a vítima é mulher, 90% 

dos autores são homens” (BLAY, 2003, p. 94). Outra conclusão da autora é que

[...]

Dessa forma, os autores lembram 

que agressões como essas causam vergonha, culpa e medo no/a agredido/a, 

sentimentos que acarretam, muitas vezes, o silêncio em detrimento da denúncia. 

Vias de fato representam um grande número de ocorrências em nossos 

dados, sendo 329 (trezentos e vinte e nove) denúncias dessa natureza. Não 

encontramos esse termo – vias de fato – na Lei Maria da Penha. Seu significado é 

amplo, referente a quando há agressão, porém sem atingir a integridade física ou a 

saúde da/o agradida/o, ou seja, não há lesão corporal ou morte.

[...]

homicídio (arts.129 e 121), e mesmo na Lei das Contravenções 
Penais, como a vias de fato (art. 21) (CUNHA; PINTO, 2014, p. 68). 

Diante disso, nós enquadramos outro tipo de natureza no mesmo artigo e 

parágrafo da Lei Maria da Penha, a agressão física, correspondendo 239 (duzentos 

e trinta e nove) registros em nossos documentos.  

O artigo 7º da Lei nomeia os diferentes tipos de violência para facilitar o 

processo de aplicabilidade do Direito, como Feix (2011, p. 203) ressalta,  

A estrutura do artigo 7º, ao apresentar elementos conceituais e

[...]

expressão “entre outras”, o caput do artigo 7º deixa clara a intenção 
de não exaurir as hipóteses ou prever todas as possíveis situações, 
já que o Direito não pode pretender compreender a vida ou ser tão 
amplo quanto ela. 

A agressão mais registrada em nossa análise documental foi a ameaça, 

totalizando 1117 (um mil cento e dezessete) casos, esse crime na Lei Maria da 

Penha encontra-se também no art. 7º no parágrafo de violência psicológica,  

Por violência psicológica entende-se a agressão emocional (tão ou 
mais grave que a física). O comportamento típico se dá quando o

[...]

acreditamos que faltou um pouco de detalhamento acerca das medidas realizadas 

nos casos sobre os quais perguntamos, porém, compreendemos que, como a 

atendam muitos casos, todos são tratados com objetividade.  

Por fim, pedimos para ver os Livros de Registros do ano de 2013, e 

encontramos 2941 (duas mil novecentos e quarenta e uma) denúncias de violência 

contra a mulher, e observamos algumas mudanças nesses Livros, principalemente 

com relação ao preenchimento dos campos, ou seja, a inserção das informações 

nas colunas não são mais feitas à mão, elas já se apresentam impressas, assim, foi